PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DEJUSTIÇA DOESTADO DOPARÁ

CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR

Oficio Circular n° 045/2019-CJCI
Belém, 10 de abril de 2019.

Ref.: SIGADOCN°PA-MEM-2018/47805

A (o) Senhor (a)
Oficial (a) do Cartório Extrajudicial de

Senhor (a) Oficial (a).

Cumprimentando-o (a), encaminho a Vossa Senhoria para ciência e
cumprimento, cópia da decisão do Ministro Humberto Eustáquio Soares Martins, Corregedor
Nacional de Justiça, proferida nos autos do Pedido de Providências CNJ N° 0006399-
45.2018.2.00.0000, determinando às Serventias Extrajudiciais credenciadas que somente
realizem apostilamento do ato de reconhecimento de firma dos signatários de documentos
particulares redigidos em idioma estrangeiro, quando o documento estiver acompanhado de
tradução juramentada para o português, que deverá integrar, para todos os efeitos, o
documento original, fazendo-se constaressa informação na apostila.

Atenciosamente,

Desembargadora DIRACY NUNES ALVES
Corregedora de Justiça das Comarcas do Interior.

Cotregedoria de Justiça das Comarcas do Interior

Tribuna! deJustiça doEstado doPará-Av.Abmrante Barroso, n'3089 -Sala TA -14 (Tirreo) - Barro:Souza - Belém - Pará- CEP.: 66613-7Í0 - TEL.: 3205.3S35-3205-3524

E-ntttil:eorregedoria.inierioi@tf.pa.gov.br

P
A

M
E

M
20

18
47

80
5

Assinado digitalmente por JOCIRENE ADELAIDE MARQUES DE MORAES.
Documento Nº: 2003171.11864282-7133 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

P
A

M
E

M
20

18
47

80
5

Assinado digitalmente por JOCIRENE ADELAIDE MARQUES DE MORAES.
Documento Nº: 2003171.11864282-7133 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

P
A

M
E

M
20

18
47

80
5

Assinado digitalmente por JOCIRENE ADELAIDE MARQUES DE MORAES.
Documento Nº: 2003171.11864282-7133 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

P
A

M
E

M
20

18
47

80
5

Assinado digitalmente por JOCIRENE ADELAIDE MARQUES DE MORAES.
Documento Nº: 2003171.11864282-7133 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

P
A

M
E

M
20

18
47

80
5

Assinado digitalmente por JOCIRENE ADELAIDE MARQUES DE MORAES.
Documento Nº: 2003171.11864282-7133 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

P
A

M
E

M
20

18
47

80
5

Assinado digitalmente por JOCIRENE ADELAIDE MARQUES DE MORAES.
Documento Nº: 2003171.11864282-7133 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

P
A

M
E

M
20

18
47

80
5

Assinado digitalmente por JOCIRENE ADELAIDE MARQUES DE MORAES.
Documento Nº: 2003171.11864282-7133 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

P
A

M
E

M
20

18
47

80
5

Assinado digitalmente por JOCIRENE ADELAIDE MARQUES DE MORAES.
Documento Nº: 2003171.11864282-7133 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

P
A

M
E

M
20

18
47

80
5

Assinado digitalmente por JOCIRENE ADELAIDE MARQUES DE MORAES.
Documento Nº: 2003171.11864282-7133 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

P
A

M
E

M
20

18
47

80
5

Assinado digitalmente por JOCIRENE ADELAIDE MARQUES DE MORAES.
Documento Nº: 2003171.11864282-7133 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

P
A

M
E

M
20

18
47

80
5

Assinado digitalmente por JOCIRENE ADELAIDE MARQUES DE MORAES.
Documento Nº: 2003171.11864282-7133 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

P
A

M
E

M
20

18
47

80
5

Assinado digitalmente por JOCIRENE ADELAIDE MARQUES DE MORAES.
Documento Nº: 2003171.11864282-7133 - consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/siga-
autenticidade/

	2018_12_15_12_01_49